
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: ACCORDO QUADRO CONSIP “DIALISI 4” (ID SIGEF 2348) 
PER  LA FORNITURA DI TRATTAMENTI DI DIALISI 
EXTRACORPOREA, DI DIALISI PERITONEALE E FILTRI 
SPECIALI PER UN PERIODO DI MESI 60 – ADESIONE 
LOTTO 1.-



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. 
Acquisizione Beni e Servizi, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

“PREMESSO CHE in data 11/01/2022, CONSIP S.p.A. ha aggiudicato una procedura 
aperta per la stipula di un Accordo Quadro con più fornitori, avente ad oggetto la fornitura 
di Trattamenti di Dialisi Extracorporea, Trattamenti di Dialisi Peritoneale e Filtri “Speciali” 
per le Pubbliche Amministrazione (Accordo Quadro Dialisi 4), per un periodo di 60 mesi;

PRESO ATTO CHE:
- l’Accordo Quadro in oggetto è articolato in 7 lotti, i cui aggiudicatari della fornitura 
“DIALISI 4”, sono risultati essere i seguenti:

- il suddetto Accordo Quadro, così come specificato da Capitolato Tecnico, non prevede 
percentuali di aggiudicazione in relazione alla graduatoria di gara, ma l’affidamento di 
appalti specifici anche a fornitori diversi dal primo classificato, esprimendo la motivazione 
clinica della scelta;
- con riferimento a ciascun Appalto Specifico, il relativo contratto di fornitura ha una 
durata di 60 mesi, decorrenti dalla data di inizio dell’esecuzione della fornitura;

DATO ATTO CHE:
- con nota in data 25/10/2022, conservata agli atti, il Direttore SOC Nefrologia e Dialisi ha 
richiesto l’adesione al suddetto Accordo Quadro Consip, trasmettendo il relativo piano dei 
fabbisogni riguardanti l’ASL VCO per la fornitura di Trattamenti di Dialisi Extracorporea, 
Trattamenti di Dialisi Peritoneale e Filtri “Speciali” per un periodo di 60 mesi;

LOTTO 1 LOTTO 2
(SUB 2.1)

LOTTO 3
(SUB 2.2)

LOTTO 4
(SUB 3.1)

LOTTO 5
(SUB 3.2)

LOTTO 6
(SUB 3.3)

LOTTO 7
(SUB 3.4)

1°) Nipro 
Medical 
Italy S.r.l

1°) Baxter 
S.p.A

1°) 
Baxter 
S.p.A

1°) Fresenius 
Medical Care 
Italia S.p.A.

1°) Baxter 
S.p.A

1°) B.Braun 
Avitium Italy 
S.p.A

2°) B.Braun 
Avitium Italy 
S.p.A

2°) Nipro 
Medical 
Italy S.r.l

2°) RTI Gada 
Italia S.p.A

2°) Medtronic 
Italia S.p.A

3°) Fresenius 
Medical Care 
Italia S.p.A.

3°) RTI Gada 
Italia S.p.A 3°) Estor 

S.p.A.

3°) RTI Gada 
Italia S.p.A

4°) 
Medtronic 
Italia S.p.A

4°) Estor S.p.A.

5°) Spindial 
S.p..A.5°) Baxter 

S.p.A

2°) 
Fresenius 
Medical 
Care Italia 
S.p.A.

2°) 
Fresenius 
Medical 
Care Italia 
S.p.A.

6°) Baxter S.p.A

4°) Spindial 
S.p.A.

1°) Nipro 
Medical 
Italy S.r.l

4°) Baxter S.p.A



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

- con deliberazione n. 245 del 28/03/2023 questa ASL ha aderito all’Accordo Quadro 
Consip di che trattasi, con le società ed alle condizioni economiche descritte nell’allegato 
A) al citato provvedimento, per un periodo di mesi 60 (sessanta) a partire dal 01/01/2023 
fino al 31/12/2027;

CONSIDERATO CHE:
- in data 04/04/2023, con nota depositata in atti, il Direttore SOC Nefrologia e Dialisi ha 
richiesto ulteriore adesione al suddetto Accordo Quadro per la fornitura in service dei 
trattamenti dialitici AFBK e HFR inclusi nel lotto 1, già affidati dall’ASL VCO con 
determinazioni n. 482 e n. 483 del 18/05/2021 ed in scadenza il 31/05/2023; 
- con nota del 05/05/2023, depositata in atti, ha inoltre quantificato i fabbisogni occorrenti 
alla propria Struttura, come riportati nella seguente tabella, includente aggiudicatari ed 
importi unitari:

MEDTRONIC ITALIA S.P.A. con sede legale in Milano, c.f. 09238800156
Lotto 1 - Dialisi extracorporea

Apparecchiatura/kit Prezzo unitario (€ - 
IVA escl)

QUANTITA’ 
ASL VCO

Canone di noleggio Apparecchiature per 60 mesi 14.999,50 4
Trattamenti speciali per dialisi extracorporea Prezzo unitario (€ - 

IVA escl)
QUANTITA’ 
ASL VCO

Emodiafiltrazione con reinfusione endogena 72,99 5000

BAXTER S.P.A. con sede legale in Roma, c.f. 00492340583
Lotto 1 - Dialisi extracorporea

Apparecchiatura/kit Prezzo unitario (€ - 
IVA escl)

QUANTITA’ 
ASL VCO

Canone di noleggio Apparecchiature per 60 mesi 15.000,00 4
Trattamenti speciali per dialisi extracorporea Prezzo unitario (€ - 

IVA escl)
QUANTITA’ 
ASL VCO

Biofiltrazione senza acetato con profilo di potassio 59,99 5000

- con relazione in data 22/05/2023, pervenuta al protocollo generale n. 33157 in data 
23/05/2023, il Direttore SOC Nefrologia e Dialisi ha precisato che la scelta dei suddetti 
operatori economici è stata dettata da specifiche motivazioni cliniche, ai sensi dell’art. 54, 
comma 4, lett a) del Codice laddove dispone che ogni singola Amministrazione può 
affidare la fornitura del bene in oggetto derogando al criterio di priorità del 
posizionamento nella graduatoria di aggiudicazione dell’appalto;
- il presente affidamento prevede una durata di mesi 60 a decorrere dal 01/06/2023, 
determinando un importo contrattuale presunto di € 784.917,98 oltre IVA 4%, pari ad € 
816.314,70 IVA compresa.

VISTO CHE:
- in data 18/05/2023 si è proceduto alla prenotazione degli ordinativi relativi alle 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

apparecchiature ed ai trattamenti, anche al fine di ovviare all’inconveniente 
dell’esaurimento dei quantitativi disponibili a livello Nazionale, tramite l’emissione di 
ordini diretti di acquisto (ODA) attraverso la piattaforma MePa, alle seguenti Società:
• Ordine diretto di acquisto n. 7268238 per il Lotto 1 – Dialisi extracorporea affidato alla 

Baxter spa – CIG 982984765B, per un importo complessivo contrattuale presunto di € 
359.959,99 IVA esclusa;

• Ordine diretto di acquisto n. 7268133 per il Lotto 1 – Dialisi extracorporea affidato alla 
Medtronic Italia spa – CIG 982982328E, per un importo complessivo contrattuale 
presunto di € 424.957,99 IVA esclusa;

- in data 19/05/2023 sono pervenute le accettazioni di tali ordini da parte di entrambi i 
suddetti fornitori.”

RITENUTO, pertanto, di integrare l’adesione all’Accordo Quadro Consip “Dialisi 4“, di cui 
alla deliberazione n. 245 del 28/03/2023, con l’affidamento della fornitura in noleggio, con 
formula “full risk”, delle apparecchiature e della fornitura in service dei trattamenti speciali 
per Dialisi Extracorporea, a favore dei pazienti in carico all’ASL VCO;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto

DELIBERA

1) Di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, al lotto 1 dell’Accordo Quadro 
“Dialisi 4” stipulato da CONSIP S.p.a. per la fornitura in noleggio, con formula “full 
risk”, delle apparecchiature e per la fornitura in service dei trattamenti speciali per 
Dialisi Extracorporea, per la durata di mesi 60 a decorrere dal 01/06/2023, per le 
quantità ed alle condizioni economiche di seguito descritte, affidate alla società 
MEDTRONIC ITALIA S.P.A. con sede legale in Milano, c.f. 09238800156 (Ordine n. 
7268133 del 18/05/2023):

Quantità ordinata Descrizione Canone annuo 
unitario/prezzo unitario

Canone/importo complessivo 
(IVA esclusa) per anni 5

n. 4 apparecchiature Medtronic Modello Flexya. € 2.999,90 € 59.998,00 
n. 5000 Emodiafiltrazione con 

reinfusione endogena
€ 72.99 € 364.950,00

n. 1 Kit di materiale di consumo 
per trattamento di emodialisi 
standard
a basso ed alto flusso (HD) 
ad esclusione del filtro

€ 9,99 € 9,99

per un importo contrattuale complessivo presunto per anni cinque di € 424.957,99 IVA 
esclusa, pari ad € 441.956,31 IVA 4% inclusa.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

2) Di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, al lotto 1 dell’Accordo Quadro 
“Dialisi 4” stipulato da CONSIP S.p.a. per la fornitura in noleggio, con formula “full 
risk”, delle apparecchiature e per la fornitura in service dei trattamenti speciali per 
Dialisi Extracorporea, per la durata di mesi 60, per le quantità ed alle condizioni 
economiche di seguito descritte, affidate alla società BAXTER S.P.A. con sede legale in 
Roma, c.f. 00492340583 (Ordine n. n. 7268238 del 18/05/2023):

Quantità ordinata Descrizione Canone annuo 
unitario/prezzo unitario

Canone/importo complessivo 
(IVA esclusa) per anni 5

n. 4 apparecchiature Baxter Modello Artis
230V Physio Plus..

€ 3.000,00 € 60000,00

n. 5000 Biofiltrazione senza acetato 
con profilo di
potassio

€ 59.99 € 299.950,00

n. 1 Kit di materiale di consumo 
per trattamento di emodialisi 
standard
a basso ed alto flusso (HD) 
ad esclusione del filtro

€ 9,99 € 9,99

per un importo contrattuale complessivo presunto per anni cinque di € 359.959,99 IVA 
esclusa, pari ad € 374.358,39 IVA 4% inclusa.

3) Di stabilire che l’onere totale di spesa discendente dall’assunzione del presente 
provvedimento ammonta a presunti € 816.314,70 IVA 4% compresa e troverà 
imputazione come segue:

• per la fornitura in service dei trattamenti speciali per dialisi extracorporea
- Aut. 2023/1 – sub 94 – CONTO 3 10 01 64 – CONTO ECON. ESERC. 2023 - 

IMPORTO € 80.676,95
- Aut. 2024/1 – sub 94 – CONTO 3 10 01 64 – CONTO ECON. ESERC. 2024 - 

IMPORTO € 138.303,36
- Aut. 2025/1 – sub 94 – CONTO 3 10 01 64 – CONTO ECON. ESERC. 2025 - 

IMPORTO € 138.303,36
- Aut. 2026/1 – sub 94 – CONTO 3 10 01 64 – CONTO ECON. ESERC. 2026 - 

IMPORTO € 138.303,36
- Aut. 2027/1 – sub 94 – CONTO 3 10 01 64 – CONTO ECON. ESERC. 2027 - 

IMPORTO € 138.303,36
- Aut. 2028/1 – sub 94 – CONTO 3 10 01 64 – CONTO ECON. ESERC. 2028 - 

IMPORTO € 57.626,39 ;

• per i canoni di noleggio delle apparecchiature
- Aut. 2023/5 – sub 21 – CONTO 3 10 05 04 – CONTO ECON. ESERC. 2023 - 

IMPORTO € 14.559,76
- Aut. 2023/5 – sub 21 – CONTO 3 10 05 04 – CONTO ECON. ESERC. 2023 - 

IMPORTO € 24.959,58



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

- Aut. 2023/5 – sub 21 – CONTO 3 10 05 04 – CONTO ECON. ESERC. 2023 - 
IMPORTO € 24.959,58

- Aut. 2023/5 – sub 21 – CONTO 3 10 05 04 – CONTO ECON. ESERC. 2023 - 
IMPORTO € 24.959,58

- Aut. 2023/5 – sub 21 – CONTO 3 10 05 04 – CONTO ECON. ESERC. 2023 - 
IMPORTO € 24.959,58

- Aut. 2023/5 – sub 21 – CONTO 3 10 05 04 – CONTO ECON. ESERC. 2023 - 
IMPORTO € 10.399,84.

4) Di dare atto che eventuali e futuri aggiornamenti e/o modifiche/migliorie, saranno da 
intendersi automaticamente recepiti senza necessità di ulteriori provvedimenti. 
Parimenti per eventuali modifiche societarie delle società individuate quali 
aggiudicatarie.

5) Di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC):
- il Direttore S.O.C. Nefrologia e Dialisi per quanto concerne il noleggio delle 

apparecchiature oggetto dell’affidamento;
- il Direttore S.O.C. Farmacia per quanto attiene alla fornitura in service dei 

trattamenti speciali per dialisi extracorporea.

6) Di stabilire che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati acquisiti i 
seguenti CIG derivati:
- MEDTRONIC ITALIA SPA CIG 982982328E
- BAXTER SPA CIG 982984765B

7) Di demandare, altresì, alla S.O.C. Farmacia gli adempimenti contabili relativi 
all’acquisto  della fornitura ed alla S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi gli adempimenti 
contabili derivanti dai canoni di noleggio delle apparecchiature.

8) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e s.m.i.

9) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2023-05-29T13:29:14+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-05-29T17:02:38+0000
	Cinzia Meloda


		2023-05-30T11:23:52+0000
	Chiara Serpieri




